
 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 01/2026, DE 06 DE JANEIRO DE 2026. 

 
 
Estima receita e fixa despesa do 
Consórcio Intermunicipal Culturando para 
o exercício financeiro de 2026 e dá outras 
providências 

 
 
O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CULTURANDO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o Estatuto do Consórcio, após deliberação da 
Assembleia Geral do Consórcio, RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica aprovado o orçamento do Consórcio Intermunicipal Culturando para o 
exercício financeiro de 2026, constantes dessa Resolução, estima receita em R$ 
4.765.186,26 (quatro milhões setecentos e sessenta e cinco mil, cento e oienta e 
seis reais e vinte e seis centavos) e fixa despesa em igual importância. 
 
Art. 2º A receita será realizada mediante quadro demostrativo abaixo:  

 
ESTIMATIVA DE RECEITA PARA 2026 

 

Período 01/01/2026 a 31/12/2026 Valor 

 
Receitas Correntes 

 
 

Contrato de Rateio R$ 838.535,40 

Contrato de Programa     R$ 3.560.186,26 

Coordenação de Contrato de Programa    R$ 356.018,63 

Remuneração de depóstidos bancários  R$ 10.445,97 

Total de Receitas Correntes em 2026 R$ 4.765.186,26 

 

 
 
Art. 3º A despesa será realizada segundo a discriminação nos quadros “Programas 
de Trabalho” e “Natureza das Despesas”, na forma da legislação em vigor, que 
representam o seguinte desdobramento sintético: 

 

DESPESAS 2026 VALOR ATUALIZADO 2026 

Despesas Admnistrativas  R$ 1.205.000,00 

Despesas com Contratos de Programas  R$     3.560.186,26 

Observação:  

Conforme anexo I DESPESA ESPCÍFICA 
CULTURANDO 2026  

 

Total de Despesas em 2026 R$ 4.765.186,26 

 
 

 



 

 

Art. 4º Na forma do que dispõe o § 8º, do artigo 165 da Constituição da República 
Federativa do Brasil, bem como o artigo 7º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, fica a Assembleia Geral de Prefeitos do CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL CULTURANDO autorizada a abrir créditos adicionais suplementares 
às dotações aprovadas, inclusive a previsão de aportes a serem cobertos por recursos 
advindos de Contrato de Rateio e criar elementos de despesas e fontes de recursos por 
projeto/atividade, na seguinte conformidade: 
 
Até 14% (quatorze por cento) do total de despesa fixada, por conta de recursos 
resultantes das anulações parciais ou totais dos créditos orçamentários; 
Até 14% (quatorze por cento) do total de despesa fixada por conta de recursos 
provenientes dos incisos I e II do § 1º do Artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de 
março de 1964. 
 
Excluem-se desse limite os créditos adicionais suplementares: 
 

a) Destinados a suprir insuficiências nas dotações referentes às sentenças judiciais; 
b) Destinados a suprir insuficiências nas dotações de pessoal, autorizada a 

redistribuição destas dotações, nos termos do parágrafo único do artigo 66 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

 
 
Art. 5º Fica autorizado o Presidente do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
CULTURANDO a estabelecer por resolução, sempre que necessário, a limitação de 
empenho das dotações orçamentárias e da movimentação financeira, para atingir o 
equilíbrio entre a receita estimada e a despesa fixada no presente Decreto. 
 
Art. 6º A presente Resolução entrará em vigor a partir da presente data, com efeitos 
retroativo a partir de 01 de janeiro de 2026. 
 

 
Santa Lúcia, 06 de janeiro de 2026 

 
 
 
 

ANTONIO CARLOS ABUABUD JUNIOR 
Presidente do Consórcio 

 
 
Registrado e publicado nesta data na sede do Consórcio Intermunicipal Culturando e 
disponibilizado no site do Consórcio. 
 
 
 

 

ANTONIO CARLOS ABUABUD 
JUNIOR:08400284828

Assinado de forma digital por ANTONIO 
CARLOS ABUABUD JUNIOR:08400284828 
Dados: 2026.01.06 17:27:18 -03'00'



ÓRGÃO:

UNIDADE:

FUNCIONAL 2026

CAT. ECONOM. DESCRIÇÃO ANUAL MENSAL

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 159.000,00R$                        13.250,00R$                  

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 337.000,00R$                        28.083,33R$                  

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00R$                           1.250,00R$                    

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 487.000,00R$                        40.583,33R$                  

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 60.000,00R$                           5.000,00R$                    

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 75.000,00R$                           6.250,00R$                    

3.3.90.40 SERVIÇOS DE TEC. DA INF. E COMUNICAÇÃO - PJ 42.000,00R$                           3.500,00R$                    

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00R$                           1.666,67R$                    

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 10.000,00R$                           833,33R$                       

1.205.000,00R$                     100.416,67R$                

FUNCIONAL 18541000120020000 -  OFICINAS GAVIÃO PEIXOTO

CAT. ECONOM. DESCRIÇÃO ANUAL MENSAL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 88.440,00R$                           7.370,00R$                    

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 500.000,00R$                        41.666,67R$                  

588.440,00R$                        49.036,67R$                  

FUNCIONAL 18541000120020000 -  OFICINAS JABOTICABAL I

CAT. ECONOM. DESCRIÇÃO ANUAL MENSAL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 53.689,96R$                           4.474,16R$                    

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00R$                        16.666,67R$                  

253.689,96R$                        21.140,83R$                  

FUNCIONAL 18541000120020000 -  OFICINAS JABOTICABAL II

CAT. ECONOM. DESCRIÇÃO ANUAL MENSAL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 27.866,00R$                           2.322,17R$                    

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00R$                        8.333,33R$                    

127.866,00R$                        10.655,50R$                  

FUNCIONAL 18541000120020000 -  OFICINAS JABOTICABAL III

CAT. ECONOM. DESCRIÇÃO ANUAL MENSAL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 30.347,96R$                           2.529,00R$                    

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 150.000,00R$                        12.500,00R$                  

180.347,96R$                        15.029,00R$                  

FUNCIONAL 18541000120020000 -  OFICINAS MONTE ALTO

CAT. ECONOM. DESCRIÇÃO ANUAL MENSAL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 46.499,37R$                           3.874,95R$                    

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 200.000,00R$                        16.666,67R$                  

246.499,37R$                        20.541,61R$                  

FUNCIONAL 18541000120020000 -  OFICINAS MONTE AZUL PAULISTA

CAT. ECONOM. DESCRIÇÃO ANUAL MENSAL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 36.164,00R$                           3.013,67R$                    

Anexo I - Despesa Especifíca - CULTURANDO

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CULTURANDO

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CULTURANDO

18.541.0001.2001.0000 - MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL CULTURANDO

2026

Total

2026

Total

CONTRATOS DE PROGRAMA

Total

2026

Total

2026

Total

2026

2026

Total



3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 600.000,00R$                        50.000,00R$                  

636.164,00R$                        53.013,67R$                  

FUNCIONAL 18541000120020000 -  OFICINAS SANTA LUCIA

CAT. ECONOM. DESCRIÇÃO ANUAL MENSAL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.820,00R$                           901,67R$                       

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 190.000,00R$                        15.833,33R$                  

200.820,00R$                        16.735,00R$                  

FUNCIONAL 18541000120020000 -  OFICINAS SEVERÍNIA

CAT. ECONOM. DESCRIÇÃO ANUAL MENSAL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.130,00R$                             427,50R$                       

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 100.000,00R$                        8.333,33R$                    

105.130,00R$                        8.760,83R$                    

FUNCIONAL 18541000120020000 -  OFICINAS VIRADOURO

CAT. ECONOM. DESCRIÇÃO ANUAL MENSAL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00R$                             125,00R$                       

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.000,00R$                           1.000,00R$                    

13.500,00R$                           1.125,00R$                    

FUNCIONAL 18541000120020000 -  OFICINAS VISTA ALEGRE DO ALTO

CAT. ECONOM. DESCRIÇÃO ANUAL MENSAL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 21.250,00R$                           1.770,83R$                    

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 130.000,00R$                        10.833,33R$                  

151.250,00R$                        12.604,17R$                  

FUNCIONAL 18541000120020000 -  EVENTOS AMÉRICO BRASILIENSE

CAT. ECONOM. DESCRIÇÃO ANUAL MENSAL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.369,92R$                             114,16R$                       

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.000,00R$                           1.000,00R$                    

13.369,92R$                           1.114,16R$                    

FUNCIONAL 18541000120020000 -  EVENTOS ARIRANHA

CAT. ECONOM. DESCRIÇÃO ANUAL MENSAL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00R$                           833,33R$                       

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 190.000,00R$                        15.833,33R$                  

200.000,00R$                        16.666,67R$                  

FUNCIONAL 18541000120020000 -  EVENTOS MONTE ALTO I

CAT. ECONOM. DESCRIÇÃO ANUAL MENSAL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.200,00R$                             100,00R$                       

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 14.000,00R$                           1.166,67R$                    

15.200,00R$                           1.266,67R$                    

FUNCIONAL 18541000120020000 -  EVENTOS MONTE ALTO II

CAT. ECONOM. DESCRIÇÃO ANUAL MENSAL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.900,00R$                             158,33R$                       

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 40.000,00R$                           3.333,33R$                    

41.900,00R$                           3.491,67R$                    

FUNCIONAL 18541000120020000 -  EVENTOS MOTUCA I

2026

2026

Total

Total

2026

Total

2026

Total

Total

2026

Total

2026

Total

2026

Total

2026

Total

2026



CAT. ECONOM. DESCRIÇÃO ANUAL MENSAL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00R$                             166,67R$                       

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 60.000,00R$                           5.000,00R$                    

62.000,00R$                           5.166,67R$                    

FUNCIONAL 18541000120020000 -  EVENTOS MOTUCA II

CAT. ECONOM. DESCRIÇÃO ANUAL MENSAL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.350,00R$                           862,50R$                       

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 70.000,00R$                           5.833,33R$                    

80.350,00R$                           6.695,83R$                    

FUNCIONAL 18541000120020000 -  EVENTOS MOTUCA III

CAT. ECONOM. DESCRIÇÃO ANUAL MENSAL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.800,00R$                             483,33R$                       

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 180.000,00R$                        15.000,00R$                  

185.800,00R$                        15.483,33R$                  

FUNCIONAL 18541000120020000 -  EVENTOS MOTUCA IV

CAT. ECONOM. DESCRIÇÃO ANUAL MENSAL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.400,00R$                             116,67R$                       

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00R$                           1.666,67R$                    

21.400,00R$                           1.783,33R$                    

FUNCIONAL 18541000120020000 -  EVENTOS SANTA LÚCIA I

CAT. ECONOM. DESCRIÇÃO ANUAL MENSAL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 9.700,00R$                             808,33R$                       

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 190.000,00R$                        15.833,33R$                  

199.700,00R$                        16.641,67R$                  

FUNCIONAL 18541000120020000 -  EVENTOS SANTA LÚCIA II

CAT. ECONOM. DESCRIÇÃO ANUAL MENSAL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.479,05R$                             289,92R$                       

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 120.000,00R$                        10.000,00R$                  

123.479,05R$                        10.289,92R$                  

FUNCIONAL 18541000120020000 -  EVENTOS SANTA LÚCIA III

CAT. ECONOM. DESCRIÇÃO ANUAL MENSAL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.280,00R$                             273,33R$                       

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00R$                           2.500,00R$                    

33.280,00R$                           2.773,33R$                    

FUNCIONAL 18541000120020000 -  EVENTOS VISTA ALEGRE DO ALTO

CAT. ECONOM. DESCRIÇÃO ANUAL MENSAL

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00R$                           833,33R$                       

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 70.000,00R$                           5.833,33R$                    

80.000,00R$                           6.666,67R$                    

4.765.186,26R$                     TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO

Total

2026

Total

2026

2026

Total

Total

2026

Total

2026

2026

2026

Total

Total

Total

ANTONIO CARLOS ABUABUD 
JUNIOR:08400284828

Assinado de forma digital por ANTONIO 
CARLOS ABUABUD JUNIOR:08400284828 
Dados: 2026.01.06 17:27:47 -03'00'


